
COMUNE DI BAREGGIO
G.C.

Numero:
 88 

Data:
17/06/2020

OGGETTO:
INDIRIZZI PER RICERCA SPONSORIZZAZIONI PER FORNITURA BENI MATERIALI PER 
ATTUARE MISURE DI SICUREZZA PER EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19.

ORIGINALE

L'anno duemilaventi il giorno diciassette del mese di giugno alle ore 17.30 si è riunita la Giunta 
Comunale, in videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 "Cura Italia", comma 1, del Decreto Legge 17 marzo 
2020 n. 18 e del Decreto del Sindaco n. 6 datato 1.4.2020, nel rispetto della regolarità dello svolgimento 
della seduta e delle funzioni di cui all’art. 97 del Decreto Legislativo n. 267/18.08.2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Eseguito l'appello, risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presente

SLinda Colombo Sindaco

NLorenzo Paietta Vicesindaco

SNico Beltramello Assessore

SRoberto Pirota Assessore

SDomenico Bonomo Assessore

SAnna Lisa De Salvo Assessore

TOTALE PRESENTI:  5 TOTALE ASSENTI:  1

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco -  Linda Colombo 
-  assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull'oggetto all'ordine del giorno.

Partecipa il Segretario Generale del Comune, dott.ssa Maranta Colacicco.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 88 DEL 17/06/2020

OGGETTO:

INDIRIZZI PER RICERCA SPONSORIZZAZIONI PER FORNITURA BENI MATERIALI PER

ATTUARE MISURE DI SICUREZZA PER EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19.

Il  Segretario  Comunale  all’inizio  dei  lavori  chiede  se  i  presenti,  rispetto  agli  argomenti  posti

all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi

propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del

dovere di astensione 

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  49  del  10  settembre  2018,  avente  ad  oggetto:

“Approvazione linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del

mandato”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  128  del  27  novembre  2019,  avente  ad  oggetto:

“Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2020-2023 – Sezione Strategica”; 

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  149  del  19  dicembre  2019,  avente  ad  oggetto

“Approvazione  nota di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  2020/2022 -

sezione strategica 2020/2023 - sezione operativa 2020/2022”; 

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  150  del  19  dicembre  2019,  avente  ad  oggetto:

“Approvazione Bilancio di Previsione 2020 / 2022 e relativi allegati”

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 8 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Approvazione

Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022:  assegnazione  ai  Responsabili  di  Settore  risorse

finanziarie,  obiettivi  e  risorse  umane  -  Piano  della  performance  2020”  e  la  successiva

deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 12.02.2020;

Visti:

• l’art. 48, commi 2 e 3 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

• la  deliberazione  del  Consiglio  dei  Ministri  31/01/2020  con  cui  è  stato  dichiarato  sul

territorio   nazionale  lo  stato  di  emergenza  per  6  mesi  per  rischio  sanitario  derivante

dall’insorgenza di  patologie causate da  agenti  virali  trasmissibili  e  dunque fin  a  tutto  il

31/07/2020;

• il  D.L. 16/05/2020, n. 33 recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza

epidemiologica da COVID-19”;

• il D.L. 19/05/2020, n. 34 recante  “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e

all'economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all'emergenza  epidemiologica  da

COVID-19” ;

Visto l’art.  119  del  D.Lgs.  267/2000  (testo  unico  enti  locali),  che  stabilisce:  In  applicazione

dell'articolo 43 della legge 27 dicembre 1997 n. 449, al fine di favorire una migliore qualità dei

servizi prestati, i comuni, le province e gli altri enti locali indicati nel presente testo unico, possono

stipulare  contratti  di  sponsorizzazione  ed  accordi  di  collaborazione,  nonché  convenzioni  con

soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 88 DEL 17/06/2020

Richiamato il Regolamento comunale per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni, degli

accordi di collaborazione e delle erogazioni liberali, approvato con deliberazione di C.C. n. 81 del

29.07.2019,  che  ha  sostituito  il  previgente  regolamento  sulle  sponsorizzazioni  approvato  con

precedente  deliberazione  C.C.  n.  84/2007  e  richiamato  in  particolare  l’articolo  17  rubricato

<<Sponsorizzazione tecnica>>;  

Visto, altresì, l’art. 19 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti) prevede che per “l'affidamento di

contratti di sponsorizzazione di lavori, servizi o forniture per importi superiori a quarantamila euro,

mediante dazione di danaro o accollo del debito, o altre modalità di assunzione del pagamento dei

corrispettivi  dovuti,  è  soggetto  esclusivamente  alla  previa  pubblicazione  sul  sito  internet  della

stazione appaltante,  per almeno trenta giorni, di  apposito avviso,  con il  quale si  rende nota la

ricerca  di  sponsor  per  specifici  interventi,  ovvero  si  comunica  l'avvenuto  ricevimento  di  una

proposta  di  sponsorizzazione,  indicando  sinteticamente  il  contenuto  del  contratto  proposto.

Trascorso il  periodo di pubblicazione dell'avviso,  il  contratto può essere liberamente negoziato,

purché  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità  e  di  parità  di  trattamento fra gli  operatori  che

abbiano manifestato interesse, fermo restando il rispetto dell'articolo 80”;

Rilevato che l’Amministrazione Comunale intende ricercare delle sponsorizzazioni, ai sensi dell’art.

17  <<Sponsorizzazione  tecnica>>  del  sopra  richiamato  regolamento,  da  parte  degli  operatori

economici interessati a fornire dei prodotti termo scanner e termo camere, nonché totem e apparati

contenitori per gli stessi;

Ritenuto dare indirizzo al Responsabile del Settore Affari Generali, affinché venga stilato apposito

bando per ricercare la sponsorizzazione di cui sopra;

Preso atto che dalla sponsorizzazione non deriverà alcun onere economico per il Comune;

Considerato pertanto l’interesse del Comune a stipulare un contratto di sponsorizzazione con uno o

più operatori economici con lo scopo di cui in premesse, nell’intento di fornire la cittadinanza e i

dipendenti di dispositivi di sicurezza per la prevenzione del Covid-19;

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art.  19 del D.Lgs n. 50/2016, di demandare al Responsabile del

Settore Affari Generali la pubblicazione di un avviso contenente le indicazioni sopra offerte ai sensi

dell’art. 17 del regolamento  per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni, degli accordi di

collaborazione e delle erogazioni liberali;

Dato atto che il presente costituisce atto di indirizzo e pertanto non soggetto a formulazione di

parere preventivo ai sensi dell’art. 49, comma 1° e dell’147-bis, comma 1°, del D.lgs. n. 267/2000 e

s.m.i.;

Visto il  PTPCT-  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  per  la  Trasparenza

2020/2022, approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 7 del 28 gennaio 2020;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi favorevoli 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 88 DEL 17/06/2020

D E L I B E R A

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente

atto;

2. Di  dare  mandato  per  ricercare  delle  sponsorizzazioni  tecniche,  ai  sensi  dell’art.  17  del

regolamento  per  la  disciplina  e  la  gestione  delle  sponsorizzazioni,  degli  accordi  di

collaborazione  e  delle  erogazioni  liberali,  da  parte  degli  operatori  economici  interessati  a

fornire dei prodotti termo scanner e termo camere, nonché totem e apparati contenitori per gli

stessi;

3. Di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali, la pubblicazione di un avviso/bando

per ricercare delle sponsorizzazioni secondo gli indirizzi nelle premesse specificati;

4. Di  comunicare  la  presente  deliberazione  ai  Capigruppo consiliari  ai  sensi  dell’art.  125 del

D.Lgs 267 del 18.08.2000.

****  CON VOTAZIONE UNANIME E SUCCESSIVA LA PRESENTE DELIBERAZIONE

VIENE  DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE  ESEGUIBILE AI  SENSI  DELL’ART.  134

COMMA 4 DEL D.LGS. 267 DEL 18/08/2000 al fine di fornire la cittadinanza e i dipendenti

di dispositivi di sicurezza per la prevenzione del Covid-19 . 



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI BAREGGIO

G.C.

17/06/2020
Data:

 88 
Numero:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 COLOMBO LINDA DOTT.SSA COLACICCO MARANTA

Letto, approvato e sottoscritto:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).


		2020-06-22T16:01:35+0200
	MARANTA COLACICCO


		2020-06-23T10:21:36+0200
	Colombo Linda




